CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

Gabinete Vereador Geferson dos Santos

Rua Rondônia, nº2811, Alto Alegre, São Francisco do Guaporé/RO
Fone: (0xx69) 3621.2323 – CEP: 76.935-000

REQUERIMENTO Nº. 498/2025
Assunto: Requer à Secretária Municipal de Esporte a realização de um
Campeonato de Futsal Infantil e Juvenil no Ginásio Municipal, com as categorias
Sub 6 a 9, Sub 10 a 13 e Sub 14 a 17;
Autor: Geferson dos Santos;
Requerido: Executivo Municipal;

   O Vereador que o presente subscreve, vem respeitosamente à
presença da Mesa Diretora desta Augusta Câmara Municipal, REQUERER que
depois de ouvido o Douto Plenário, com supedâneo no Regimento Interno deste
Corpo Colegiado, a APROVAÇÃO deste REQUERIMENTO e posterior envio a
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e o mesmo providencie junto a Secretária Municipal de
Esporte a realização de um Campeonato de Futsal Infantil e Juvenil no Ginásio
Municipal, com as categorias Sub 6 a 9, Sub 10 a13 e Sub 14 a 17

   Justificativa

A presente proposição tem como objetivo principal incentivar a
prática esportiva, o desenvolvimento físico e social, e a ocupação saudável do
tempo livre de nossas crianças e adolescentes. O esporte, em especial o futsal, é
uma ferramenta poderosa para a promoção da disciplina, do trabalho em equipe e
do respeito às regras.

A realização de um campeonato com as categorias Sub 6 a 9,
Sub 10 a 13 e Sub 14 a 17 proporcionará a participação de um amplo público
jovem, permitindo que talentos sejam descobertos e que a paixão pelo esporte seja
cultivada desde cedo. Além disso, eventos como este fortalecem os laços
comunitários e oferecem uma alternativa positiva ao sedentarismo e à exposição a
riscos sociais.

Entendemos que a Secretaria de Esporte possui a capacidade e
os recursos necessários para organizar um evento de qualidade, que beneficiará
diretamente a população mais jovem de nosso município. A comunidade aguarda
com grande expectativa a promoção de atividades que valorizem a saúde e o bem-
estar de nossos futuros cidadãos.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade de Vossa

Excelência para que este requerimento seja deferido e que o campeonato possa ser
realizado o mais breve possível.

Gabinete do Vereador Geferson dos Santos, 08 de Setembro de 2025.

		2025-09-09T09:02:49-0400
	GEFERSON DOS SANTOS:73665428220

		2025-09-09T09:04:23-0400
	ALESSANDRA VARELO DE BRITO:88140474215

		2025-09-09T09:05:08-0400
	AGNIELDE BENICI ADORNO:00942802233

		2025-09-09T09:06:00-0400
	BRAZ CARLOS CORREIA:71099417287

		2025-09-09T09:07:06-0400
	ELIAS ANDRADE DE LIMA:77128206272

		2025-09-09T09:08:11-0400
	HERMES BORDIGNON:16208218268

		2025-09-09T09:09:23-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249

		2025-09-09T09:10:44-0400
	OZIAS ALVES DOS SANTOS:47100354234

		2025-09-09T09:12:14-0400
	EBER LOPES REIS:01338352199

		2025-09-09T09:14:44-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272

		2025-09-09T09:15:36-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220